CALLEJA GONZÁLEZ, María Valentina (coord.): Actas del III Congreso de 

Historia de Palencia (30, 31 de marzo y 1 de abril de 1995), vol. II, Palencia, 

Diputación Provincial de Palencia, 1995, pp. 210-213, doc. 1. 

Reg.: 

- AMCS, caja 9, doc. 25, fol. 69r. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “El manuscrito 13065…”, op. cit., pp. 214-215, nº 5. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., p. 199, nº 1. 

Cit.:  

- MERINO DE JESUCRISTO, Andrés: Escuela de leer…, op. cit., pp. 114-116 

(estudio paleográfico del documento). 

- SERRANO, Luciano: El obispado de Burgos…, op. cit., vol. II, pp. 232-233. 

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: “La iglesia románica…”, op. cit., p. 298. 

- GONZÁLEZ GONZÁLEZ, Julio: “El monasterio de Santa Eufemia…”, op. cit., 

p. 411.  

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: Moarves, Iglesia…, op. cit., p. 22. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., p. 196. 

[fol. 193r] 
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[Signo: crismón?] Exelsa et gloriosa, sibi inlustrissima hanc sere- / nissima in 

Christo, karissima ad Domno, dom- /3 na electa, moribus bonis, inbuta in homni iu- / 

cunditate, benignitate benignissima, domna / dominantissima, ARGELO. /6 Sub 

mandatum vestrum et donum celestem, / ego, Beila, appas, et ego, Beremundus, pres- / 

biter, dedicabimus eglesia in territorio de /9 villa Coziolos, iusta rio qui discurrit per / ipsa 

villa Coziolos et de alia pars, via que / discurre ubique in terra nostra propia, /12 Dominis 

sanctis et invictissimis, adque / triunfatoribus gloriosisque sanctis marti- / ris, vel que 

sancti Micaeli arcangeli, vel /15 sanctorum Petri et Pauli, et sanctorum / Facundi et 

Primitibum, reliq(sic)<entrelíneas: uias> que sunt 

[fol. 193v] 

/ in eclesia que es fundata in ipso loco iam /18 dicto. Ego, Beila, appas<nota al margen: 

pro abbas>, et ego, Beremun- / du, presbiter, licet in merito hac, si indignus / cum 

peccatoribus molle deprensus in spem /21 fiducia que sanctis meritis, suspirus meus / 

usque quaque disperationem deicias qua / sentio conscientiam reatum nostrum crimen, /24 

spe expabescimus / ut nos, appas iam dictus, per vos, sancti mar- / tires, tum reconciliari 

meramur ad Domi- /27 num Nostrum, adque sanctam fidem sup- / licatione homnibus 

votis inploro et ideo / devotionem extitit ut de paupertatem nos- /30 tram < al margen: vel 

aliquam talis> exproventis et reditem Domino Deo / nostrum et supradictus pape Beila et 

/ Beremundus, presbiter, offero et adque /33 confirmabimus hunc locum. / Seppe, dictus 

Dominum omnipotentem et ho- / minio que sanctorum Fecundum concep- /36 tum est 

edificatum monasterii, quod / propriis manibus nostris edificabimus, fun- / daberunt in 

(sic)<entrelíneas: nostra> propria hereditate. /39 Homnia quodquod in eodem loco 

avitantem / divina clementia ganavimus adque pro- 

[fol. 194r] 

/ ligabimus. Ab omni integritatem: introitus /42 vel exitus, si intus quomodo de foris id 

est; / kasas, orrios, domus, que edificabimus con / suos solares et suos terminos; terras, 

vi- /45 nias, que sunt in aditum de Kastriello / de flumine Peisoriga; pomiferis, pratis, / 

aquis et productilibus aquarum. Et cuncta /48 adque licentiam vobes, vakas, oves, porcis, 

/ vestimenta, adque ornamenta, mobile quam / etiam immobile quam visus sumus. /51 

Ego, Beila, et Beremundu, abere in nostrum / iure, concedimus illa ab omni integritatem 

/ pro remedio animas nostras et parentes /54 nostros, si lo tradimos et confirmavimus / ad 

eglesia Sancti Micaelli Arcangeli / Dei, et Sancti Petri et Pauli, et Sanc- /57 torum Facundi 
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et Primitibum, et ad / omnis pape presbyteris qui ibi habitantes / fuerint, sibe ante obitum 

nostrum, quam /60 post obitum nostrum de nos, Beila et Be- / remundu, presbiter, de alias 

terras veniant, / qui ibi abitantes fuerint rationem posi- /63 deant. Nemine omnem quod in 

principio / qui possidio censum meum in hac ceno- / bio, appas, presbyter aut prepositus 

qui 

[fol. 194v] 

/66 ibi fuerint nicil exinde auferat ad par- / tem de laicis, aud in aliis locis sine man- / 

datum de apate non det. /69 Set quietus persistat in capite suo absque / aliquid Domini 

apate. Et nos, Beila et / Beremundo, presbiter, quod fecimus vel /72 fieri voluimus, si quis, 

tamen, nostrum / factum vel nostra devotione aud nos, Bei- / la et Beremundo, presbiter, 

aud fratribus /75 nostris, aud sobrinis nostris, au aliquis de / consanguinibus nostris vel 

libet homo istum / pactum inrrumpere voluerit, tam gotus /78 quam potestas etiam, quam 

romanus, / in primis, sit extraniatus de cetum chris- / tianorum, excomunicatus fiat ad 

fidem /81 Christi Corpus et anima et non abeant / parte cum angelis neque cum arcange- / 

lis, nisi in Inferno inferiori se cum Iuda /84 traditore; et supra pariet a parte de co- / mite 

AURI livras III et sic [ayt?] in lex. 

/ Scritura ista plena abeat firmitate. 

Hanc /87 scriptura ista vel testamentum notum / die quod erit II feria, VI idus 

j(sic)<entrelíneas: e>nuarias / in era MXVIIII <nota al margen: era 1049>, rex Antfonso, 

in suo  

[fol. 195r] 

/90 regno et comite Sanctius, in Castella. 

Ego, / Beila, appas, et Beremundus, presbiter, / hunc nostrum factum et 

testamentum /93 quod relegente audivimus et de manus / nostras (signo: cruz) (signo: cruz) 

roborabimus (signo) / ante testes. 

Abeiza, abbas, hic testis. /96 Monnio, abba, ic testis. / Eila, abbas, ic testis. / 

Beremundo, abba, ic testis. /99 Et confirmabimus isto testamentum et / de manus nostras 

(signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz) roborabimus, / et alios multos de 

Concilio de Coziolos. 
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/102 <al margen: (signo: crismón)> Ego, domna Argelo, (signo), / sub cuius manus 

fuit edificatum <al margen: et factum> is- / tum monasterium, confirmabi et de ma- /105 

nu mea (signo: cruz) rovorabit. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, domna Goto, confirmabi et de manu mea / 

(signo: cruz) roborabi (signo). 

/108 <al margen: (signo: crismón)> Antfonso scripsit, de manu mea roborabi 

(signo). 

/ Nos, homnes qui subter adnotati, tradi- / mus animas simul et corpora nostra ad 

ec- /111 clesie Sancti Micael, et Sanctorum Petri et / Pauli, et Sanctorum Facundi et 

Primitibi 

[fol. 195v] 

/ vel ad omnia reliquias sancto- /114 rum et sanctorum; tradimus nostras quantus et 

in manus / de appatis nostris, Beila et Beremundo (signo). 

/ Ego, Gundisalbo, si me trado ad eclesie de Sanc- /117 ti Micael (sic)<al margen: 

quum> mea quanta, quod hac placuit / de manu mea (signo: cruz) roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Feles, si me trado ad Sancti Micael cum /120 

ad appate meo, Beila, cum illa terra que / est ad illa Pennella, iux- / ta terminum de terra 

de Gundisalbo, quod /123 hac placuit de manu mea (signo: cruz) roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Nebzano, si me trado ad Sancti Micael / 

Arcangeli quum mea quanta illa terra que /126 est ad Fontefrida, quod hac placuit de ma- 

/ nu mea (signo: cruz) roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Oveco, si me trado ad Sancti Micaelis /129 

cum illa terra que est ad illum Foiolu, iux- / ta via que discurrit ad villa Coziolos, quod / 

hanc placuit de manu mea (signo: cruz) roborabi. 

/132 <al margen: (signo: crismón)> Ego, Filale, si me trado ad Sancti Micael / cum 

illa terra que est ad illa Toba et illa / ratione de illo orto qui est iuxta Beremun- /135 do, 

appas, quod hanc placuit de manu / mea (signo: cruz) roborabi. 

[fol. 196r] 
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/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Iusta, si me trado ad Sancti Micael /138 cum 

illa terra que est (sic)<entrelíneas: ad illa> Toba, iuxta / de Godestio, quod hac placuit de 

manu mea / (signo: cruz) roborabi. 

/141 <al margen: (signo: crismón)> Ego, Gudisenda, si me trado ad Sancti Micael 

/ cum illa terra que est ad illo Ortalelio, iuxta / de Godestio, quod hac placuit de manu 

mea (signo: cruz) /144 roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Gotina, si me trado ad Sancti Micael cum / 

illa terra que est ad illa Espinosa, iuxta /147 Peitra, quod hac placuit de manu mea (signo: 

cruz) / roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Veila, appas, et Beremundo, presbiter, /150 

pro remedio animas nostras dedimus vobis / propter ecclesia de Sancti Micael, et Sancto- 

/ rum Petri et Pauli, et Sanctorum Facundi /153 et Primitibi illa terra que est in aditu de / 

villa Coziolos, iuxta bia ubique discurret; / et de alia pars, terra de Hotemano, presbiter; 

/156 et tertia parte terra de Cite. Ego, Veila, / in hac meo pacto quod fieri volui, et le- / 

gentem audivi et de manu mea (signo: cruz) roborabi.  

/159 <al margen: (signo: crismón)> Ego, Vezmal, si me trado ad Sancti Mikael / 

cum illa terra que est ad quintana de / Gartia, quod hanc placuit de manu mea (signo: 

cruz) /162 roborabi. 

[fol. 196v] 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Auriolo, si me trado ad Sancti Mikael / cum 

mea quinta, quod hac placuit de manu /165 mea (signo: cruz) roborabi. 

/ <al margen: (signo: crismón)> Ego, Fanni, et Maria si nos tradimus ad / Sancti 

Mikael cum nostras quintas, quod /168 nobis placuit de manus nostras (signo: cruz) (signo: 

cruz) robora- / bimus. 

6 

1041, julio, 6. 

Disposición de Goto por la que se estipula no dividir la casa que ésta ha donado al 

monasterio de San Miguel, San Pedro y San Pablo, San Facundo y San Primitivo, situado 
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junto al río que pasa por Cozuelos de Ojeda, entre sus descendientes, con el beneplácito 

de Bermudo Ferruce, abad de la institución. 

B. BN, ms. 13065, fols. 196v-198r (copia del siglo XVIII). 

C. BN, ms. 13063, fols. 51r-52r (inserto en una escritura de donaciones y pactos de 

familiaridad, de mediados del siglo XI; ésta es una copia del siglo XVIII). 

Reg.: 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “El manuscrito 13065…”, op. cit., p. 215, nº 7. 

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., p. 200, nº 2. 

Cit.:  

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…San Miguel…”, op. cit., p. 197. 

- MARTÍN VISO, Iñaki: “Monasterios y poder aristocrático en Castilla en el siglo 

XI”, Brocar: Cuadernos de Investigación Histórica, 20, (1996), p. 99. 

[fol. 196v] 

<al margen: (signo: crismón)> Excelsos et gloriosos, sibi inlustrissimos hanc se- 

/ renissimos in Christo, karissimos ad Dominum /3 Deum, electos, moribus bonis, inbutas 

in omni / iucunditate, uenignitate benignissimos, do- / minos et dominatissimos, nostros 

dominos, /6 domina Goto et suos filius vel filias que inter / illos non divisa fiat. Sub 

mandato de illa / domina Goto vel de suos filios et de (sic) <al margen: Domini> /9 

celestis, / ego, Beremundo et Ferruce, appas, de regula / de Sancti Micael Arcangeli, et 

Sanctorum /12 Petri et Pauli, et Sanctorum Facundi et / Primitibi, reliquias que sunt in 

eclesia / que est fundata in ipsum locum iam dicto, /15 qui vocitur in illa Tobiella, que est 

iuxta / rivulo qui discurrit per villa que vocitur / Coziolos, et de alia pars, via ubique discu- 

/18 rrit in terra nostra propia, conparata 

[fol. 197r] 

/ de nostro pretio, ego, Beremundo Ferruce, ap- / pas, una pariter cum meos regulantes, 

pla- /21 cuit nobis per bonos animos et per espon- / taneas nostras voluntates, facimus per 
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Deum / Patrem omnipotentem, qui fecit celum et /24 terram, mare et omnia que in eis sunt, 

/ ego, Beremundo et Ferruce, [abbas?], quod / teneat illa kasa in suo mandato et cum /27 

suo consilio et illos cultores de illa cellula / de Sancti Micael, quod vadant in sua va- / 

tuta et in sua gloria. Et illos faciant suo /30 mandato quomodo mandat regula sancta; / et 

de illa anima que migrata fuerit ad / seculum, <entrelíneas: quod> faciant comodo filius 

pro patre /33 suo. Et si non fecerint, faciant inde re- / misione in die Iudicii. 

/ Ego, Beremundo Ferr(sic)<entrelíneas: u>ce, abbas, cum meos /36 regulantes in 

hac testamentum vel re- / gula quod fieri voluimus, et legente au- / divimus et de manus 

nostras (signo: cruz) (signo: cruz) robo- /39 rabimus ante testes qui hic praesentes fuerunt. 

/ Monnio, abbas, hic preses fuit, de manu / mea (signo: cruz) roborabi. Pelagio, 

abbas, (sic) et /42 Assu(sic)<entrelíneas: r>, abbas, hic preses fuimus et de ma- / nus 

nostras (signo: cruz) (signo: cruz) roborabimus. / Albaro, abbas, et Johannes, presbyter,  

[fol. 197v] 

/45 hic testes sumus et de manus nostras (signo: cruz) (signo: cruz) ro- / borabimus. 

/ Ego, domna Goto, et meos filius, sub cuius man- /48 datum est illa regula et illum 

testamentum / factum, de manus nostras (signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz) roborabi- 

/ mus. 

Et de mibe, domna Gotho, et de meos /51 filius vel nepti qui difussa sit et non / 

diuissa, et quod ibi dividerit quesierit<nota al margen: pro dividere voluerit>, non / abeat 

ibi partem in illa zelulla, neque /54 cum angelis, neque cum arcangelis, / sed habeat partem 

cum Iudas traditore / in Infernum inferiore; et qui illa regula /57 quesierit en denantare pro 

sua batuta, / en denantatus fiat inter angelos et ar- / cangelus in corum angelorum et illo 

ab- /60 bate cum suas regulantes ad illo Domno / faciant servitio. 

Et ista escritura vel testamen- / tum plena abeat firmitate. 

Factum scrip- /63 tum vel testamentum die II feria, II nonas / julias, era 

MLXXVIIII, regnante rex Fer- / nando in Legione et in Kastella. 

Ego, dom- /66 na Goto, vel meos filius, in hac testamentum / quod mandavimus et 

fecimus inter nos, de / manus nostras (signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz) fecimus et 

robora- /69 bimus ante testes. 

/ Moninio Godestiz, ic testis. 
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[fol. 198r] 

/ Stefano, ic testis. /72 Cipriano, ic testis. Et de manus nostras / (signo: cruz) (signo: cruz) 

(signo: cruz) roborabimus. 

/ Gundisalvo, presbiter, scripsit (signo). 
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1052, enero, 14. 

Donación de Monia Donna y su hijo, Pedro Muñoz, al monasterio de San Cosme y San 

Damián y Santa Eufemia de Cozuelos, regido por el abad Fanni, del monasterio de San 

Lorenzo, situado en la villa de El Campo, con sus propiedades. 

B. BN, ms. 13065, fols. 210r-211r (copia del siglo XVIII). 

Publ.:  

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…Santa Eufemia…”, op. cit., pp. 182-183, 

doc. 6. 

Reg.:  

- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “El manuscrito 13065…”, op. cit., p. 215, nº 8. 

Cit.:  

- SERRANO, Luciano: El obispado de Burgos…, op. cit., vol. II, p. 233. 

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: “La iglesia románica…”, op. cit., p. 298. 

- MARTÍN RODRÍGUEZ, José Luis: Orígenes de la Orden…, op. cit., pp. 120-

121.  

- GONZÁLEZ GONZÁLEZ, Julio: “El monasterio de Santa Eufemia…”, op. cit., 

p. 412. 

- MATELLANES MERCHÁN, José Vicente: “Posesiones de la Orden…”, op. cit., 

p. 455. 

- GARCÍA GUINEA, Miguel Ángel: Moarves, Iglesia…, op. cit., p. 22. 
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- GUERRERO LAFUENTE, María Dolores y ÁLVAREZ CASTILLO, María 

Angustias: “Los inicios del monacato…Santa Eufemia…”, op. cit., p. 174.  

[fol. 210r] 

<al margen: (signo: crismón)> In Dei nomine. Ego, domna Monia / Donna, et filio 

meo, Petro Monio, prop- /3 ter diem Iudicii timendi et Paradisum / adquirendi, et propter 

remedium ani- / mas nostras vel parentum nostrorum /6 et […] de don Munio, nomine / 

Johannes d[…], concedimus illo monas- / terio de […]enti in billa que vocitant /9 Kampo 

c[…] partibus de illo solare / vel de illa he[…] que ad illum mo- / nasterium pertinet, tam 

populato /12 quam heremo, cum sua divisa et / terras, vineas, pratis, pascuis, ortos, / 

pomiferis, montes, fontes sive aquis /15 producto(sic)libus, cum introitus et exitus. / Sic 

tradimus et concedimus istum mo- 

[fol. 210v]  

/ nasterii Sancti Laurentii: ab omni inte- /18 gritate ad illum monasterium Sanc- / torum 

Cosme et Damiani et Sanc- / te Eufemie Virginis, et tibi, abbati /21 Fani, et fratribus tuis, 

tam presentes / quam futuros, usque in perpetuum. / Et si aliquis homo ex filiis nostris, 

/24 aut progeniis nostris vel aliis istam / kartam disrumpere, aut temtare / vel ad iudicium 

compulsare voluerit, /27 sit a parte Dei excomunicatus / et non habeat partem cum Deo / 

redemptore, set cum Judas traditore in /30 Inferno inferiori […]; et pectet / in cauto regi 

terre V […]ureas / et istum monasterio, duplato vel /33 meliorato in tali loco. 

Facta kar- / tula notu die IIII feria, XVIIII ka- / lendas februarias, era MLXXXX 

<nota al margen: TLXXXXª>, /36 regnante rex Fredinandus in Le- / gione et in Kastella.  

Et ego, dompna / Moma Donna, et filio meo, Petro /39 Monioz, qui hanc kartam 

fieri iu- / simus, legentem audivimus et mani- 

[fol. 211r]  

/ bus nostris roborabimus et (signo: cruz) (signo: cruz) feci- /42 mus.  

(Signo: crismón) Fredenandus Telliz, testis. / Luppi, testis. Romanus, presbiter, / 

testis. Asur Roderiz, testis. Az- /45 nar Garsiaz, testis. Garsea Moniz, / testis.  

Johannes scripsit (signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz) (signo: cruz). 
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1052.